

SEAT No.

No. of Printed Pages ;

SARDAR PATEL UNIVERSITY MA Economics: Semester-IV (Fourth)

Day: Wednesday

Date: 20/03/2019

Time: 02:00 p.m. to 05:00 p.m.

Code and Subject: PA04CECO22- Public Economics

All questions carry equal marks

Total Marks: 70

Q 1. (A) What are the reasons for the growth of public expenditure in India since independence? Examine the policy of expenditure management by the government of India in-recent years.

OR

- Q 1. (B) What are the criteria for public investment? Explain the process of social cost-benefit analysis in detail.
- Q 2. (A) Explain briefly, the following concepts: i) Debt Trap, ii) Burden of debt on future generations, iii) 'Crowding out' effect on private investment.

OR

- Q 2. (B) Explain the various concepts of deficit and bring out the significance of each.
- Q 3. (A) Explain the federal financial structure in India in detail. What is the importance of the Finance Commission? What are its functions?

OR

- Q 3. (B) What are the arguments in favour of and against the levying of agricultural income tax in India? Based on these argument, what is your own opinion on this issue? Give reasons for your answer.
- Q 4. (A) What is Value Added Tax (VAT)? How is it calculated? Discuss its advantages.

OR

Q 4. (B) Explain in detail, the process of making and presenting the Union Budget in India. List five provisions in the Interim Budget 2019 for the benefit of the salaried class.

(P.T.O.)

પ્ર 1. (અ) ભારતમાં આઝાદી પછી જાહેર ખર્ચની થયેલી વૃદ્ધિનાં કારણો શું છે? તાજેતરના વર્ષોમાં ભારત સરકારની ખર્ચ સંચાલન નીતિ તપાસો.

અથવા

- પ્ર 1. (બ) જાહેર મૂડીરોકાણના માપદંડો કયાં-કયાં છે? જાહેર ખર્ચ-લાભ વિશ્લેષણની પ્રક્રિયા વિસ્તારથી સમજાવો.
- પ્ર 2. (અ) નીચેના ખ્યાલો ટૂંકમાં સમજાવો: i) દેવાંનું પેંજર, ii) ભવિષ્યની પેઢીઓ ઉપર દેવાંનો બોજો, iii) ખાનગી મૂડીરોકાણને 'બાકાત કરવાની' અસર (crowding out effect)

અથવા

- પ્ર 2. (બ) ખાધનાં વિવિધ ખયાલો સમજાવો અને દરેકનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો.
- પ્ર 3. (અ) ભારતનું સમવાયી નાણાંતંત્ર વિસ્તારથી સમજાવો. નાણાં પંચનું શું મહત્વ છે? તેનાં કાર્યો કર્યા-કર્યા છે?

અથવા

- પ્ર3. (બ) ભારતમાં કૃષિ આવકવેરો લાદવાની તરફેણ અને વિરુદ્ધની દલીલો જણાવો. આ દલીલોને આધારે, આ મુદ્દા ઉપર તમારો પોતાનો મત શું છે? તમારા ઉત્તર માટે કારણો આપો.
- પ્ર4. (અ) 'મૂલ્ય વૃદ્ધિ કર' (Value Added Tax) એટલે શું? તેની ગણતરી કેવી રીતે થાય છે? તેનાં લાભોની ચર્યા કરો.

અથવા

પ્ર4. (બ) ભારતનાં સંધીય અંદાજપત્ર (Union Budget) ની રચના અને પ્રસ્તુતિની પ્રક્રિયા વિસ્તારથી સમજાવો. વર્ષ 2019નાં અંતરિમ અંદાજપત્રમાં નોકરિયાત વર્ગને લાભકર્તા હોય તેવી પાંચ જોગવાઈઓની સૂચિ આપો.

